ratihabacione ceterorum suorum conscabinorum coram viris prudentibus dominis scabinis Coloniensibus qui eundem Henricum ad queremoniam amicorum nostrorum nostri ex parte pro furto predicto captivatum definuerunt et vineulis mancipatum ipsique scabini Colonienses eundem Henricum ad preces nostras efficaces nobis presentandum nostris tradiderint amicis, promittimus bona fide, si civitas Coloniensis scabini prefati coniunctim seu divisim aut aliquis civium Coloniensium ob presentacionem prescripti Henrici impeteretur seu quomodolibet molestaretur a quoquam, quod extunc prefatam civitatem Coloniensem ac scabinum vel civem quemcunque de huiusmodi molestacione seu impeticione relevare tenebimus penitus et indepmem conservare et nichilominus in casu simili unum aut duos fures Coloniae in furto deprehensos si in nostro comperti fuerint territorio et detenti sepedictis scabinis Coloniensibus omni excusacione postposita libenti animo ad eorum requisicionem presentare, omni fraude et dolo exclusis penitus in premissis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum de mandato nostro speciali presentibus litteris et appensum. Datum feria secunda post ascensionem domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo nono .: —

*Köln, Stadtarchiv. — Haupt-Urkunden-Archiv n<sup>o</sup>.*

*Original auf Pergament. Das an einem Pergamentstreifen hängende kleine Wappen-(Sekret-)Siegel wohlerhalten. Auf der Rückseite Registraturvermerk 15. Jhdts.*

#### IV. Privat-Urkunden und Briefe.

1155 (?). — *Es wird beurkundet, dass nach dem Urtheile des rechtskundigen kölner Rathsherrn Heinrich und seiner Genossen die Abtei Kornelimünster auf Grund eines Privilegs des Kaisers Ludwig Zollfreiheit in Köln geniesst.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit cunctis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod pius Romanorum imperator Lüthewicus adeo || honorifice et tam magno dilectionis studio Yndam constituit, ut non solum in ea nobile templum a sua nobilitate constitutum salvatori et sancto Cornelio || consecratum diversitate beneficorum et hominum ditaret et magna libertate nobilitaret, verum etiam omnes cuiuscunque sint conditionis homines ad sanctum Cornelium pertinentes hac libertate nobilitavit, quod eos sua regali potestate ubique locorum in Romano

imperio ab omni genere thelonii absolvit. Contigit autem ex antiquitate temporis, quod Fugelo, magnè discretionis homo, Colonensis civitatis honestus theolenarius sub archiepiscopo secundo Arnaldo, predictorum Yndensium thelonii libertatem tam regaliter a pio rege, ut predictum est, et institutam et proprio sigillo suo in perpetuum firmatam non ex industria nitebatur infringere sed quadam negligentia, quę<sup>a</sup> sepe accidit hominibus ex scriptorum penuria quia huius libertatis memoria non fuit scriptis commendata. Hoc audito nobilis abbas Anno super hoc facto querimoniam fecit imperatori[!] Fritherico qui super eundem locum regalem prepotens fuit adlocutus. Inde vero rex[!] commotus precepit archiepiscopo sub obtentu et dilectionis sue et gratię, ut abbatи et suis hominibus digne et secundum tenorem iusticię satisfaceret et eorum thelonii libertatem, quam a multis regibus<sup>b</sup> in quieta posseessione inconcussam hactenus obtinuerunt, non infringiceret, sed eandem per sententiam iudicis astrueret et scripto in sua civitate faceret ad noticiam omnium civium reformari. Archiepiscopus vero tocius civitatis senatu convocato et melioribus de civitate et aliis qui erant precipui et sanioris consilii astantibus cepit diligenter discutere, si illi de Ynda quid iuris in thelonio in sua civitate sibi et suo debeant theolenario. Tandem super hac causa diu ventilata Henricus, unus de senatoribus et in omni legali et politica scientia probatus, a summo iudice consultus iudicaria sententia omnes supradictos ab omni thelonio iudicavit esse liberos, aliis senatoribus et eorum confratribus id ipsum approbantibus; unde predictus abbas Coloniensisibus tam pauperibus quam divitibus, sed precipue senatoribus suam exhibuit presentiam et ut hoc, quod iudicis sententia est adiudicatum, perpetua firmitudine haberetur roboratum secundum institutionem civilis iuris et eorum consuetudinem eis omnibus sui iuris persolvit testimonium. Huius rei testes sunt: Hermannus adlocutus. Vogelo theolenarius. Hermannus comes. Richolfus adlocutus. Gerardus Albus. Hermannus camerarius. Maremannus Hoier. Henricus. Gerardus Niger. Richolfus de Novo Foro. Godefridus filius Volsvindę. Hermannus filius Razonis. Godefridus de Stavera. Richolfus de sancta Brigida. Daniel et frater eius Bruno. Malbodo. Mareman Lembichin. Ludolf Grin. Emunt. Franco. Albero de sancta Cecilia. Heinricus Comes. Heinricus filius Hermanni. Karolus. Vo-

---

a) *Hinter quę eine Rasur; ursprünglich hat wohl quod gestanden.*

b) *regibus über der Zeile nachgetragen.*

gelo et omnes scabinorum fratres et qui sanioris sunt consilii in Coloniensi civitate. Hęc acta sunt anno dominie incarnationis M.L.C.L.V. [!] quarta [!] epacta XV. indictione victoriosissimo rege [!] Fritherico regnante et archiepiscopo Arnaldo secundo<sup>a</sup> episcopatum sanctę Coloniensis ecclesię feliciter gubernante. \*)

*Köln, Stadtarchiv. — Haupt-Urkunden-Archiv n°. 19.*

*Angebliches Original auf Pergament. — Fälschung 12. Jhdts.*  
*Das (echte) Siegel der Stadt Köln hängt verkehrt an einem Lederstreifen späterer Zeit; möglich ist, dass dasselbe ursprünglich im Spatium unter dem Texte eingelassen war; man hätte alsdann später das nichtbeschriebene Pergamentstück abgeschnitten und die jetzige Befestigungsweise gewählt. Dafür spricht, dass auch unter der Umfaltung noch Linien sich befinden. Dorsalnotiz 15. Jhdts.: Littera de thelonio Coloniensi. — Die Annahme einer Fälschung stützt sich zunächst auf den chronikalischen Charakter des Textes. Zudem wird Friedrich I. einmal imperator, dann aber rex genannt. Die Jahreszahl ist verschrieben, Epakte und Indiktion sind verwechselt, auch ist die Schrift, besonders in den Abkürzungszeichen, auffallend geziert. Der Inhalt an sich ist freilich nicht anfechtbar.*

*Gedruckt: u. a. Martène et Durand, Collectio ampl. 1, 829.*

*Verzeichnet: Quix, Gesch. d. St. Aachen 1, 79. Mittheiln. a. d. Stadtarchiv v. Köln Heft 3 n°. 19. Vgl.: R. Hoeniger, Der Ursprung der kölnner Stadtverfassg. in der Westdeutsch. Ztschr. f. Gesch. u. Kunst Bd. I S. 245.*

1248 (1247) Januar. — Das kölnner Domkapitel beurkundet die Bedingungen, unter denen sein Ackerland beim Hofe (Kirch)-Herten in Pacht gegeben ist.

Quod villicus de Herthene annuatim solvet capitulo centum et quin||quaginta maldra tritici et de pensionariis ibidem. CLIX.<sup>b</sup> ||

Gozwinus dei gracia decanus et archidiaconus totumque maioris ecclesie in Colonia capitulum uni||versis notum esse volumus, quod de terra nostra arabili ad curtem nostram de Her||thene pertinente pensionariis cuilibet ipsorum 16 jurnales jure hereditario ita con-

a) Zwischen secundo und episcopatum ist radirt.

b) Die Ueberschrift roth.

\*) Die Abschrift dieses Stückes verdanke ich der Güte des Herrn Archiv-Volontärs Dr. Adolf Ulrich in Köln.

cessimus habendos, quod de quolibet jurnali solvet quilibet sumbrinum tritici mensure coloniensis, et predictam annonam prefati pensionarii octava beati Remigii totaliter suis laboribus et expensis villieo nostro de Herthene Colonie assignabunt et persolvent eidem, alioquin vadium 7 solidorum et 6 denariorum<sup>a</sup> prefato villico prestabunt. Item non est licitum alicui pensionario de 16 jurnalibus plus quam unum jurnalem cum weit seminare, alioquin, si quis magis seminaverit, villico vadibit 7 solidos et 6 denarios. Item, si quis pensionarius tantum 16 jurnales habuerit, ipsos dividere inter heredes vel aliis vendere non poterit. Siquis autem 32 jurnales habuerit, uni heredi 16 jurnales et alteri 16 cum licencia relinquere poterit. Et si qui pensionarii annonam termino prefixo, ut dictum est, infra octo dies non persolverint extunc bonis que habent a predicta curte ipso jure sunt privati, ita quod villicus ibidem de predictis bonis libere et absolute poterit ordinare prout melius curti nostre viderit expedire. Si quem vero mori contigerit, heres ipsius tres solidos pro curmeda et alios tres solidos pro licencia villieo persolvet et sic bona cum ||<sup>b</sup> onere suo obtinebit. Et predictus villicus tam pro se quam pro hominibus pensionariis, suis expensis et laboribus in festo beati Martini centum et quinquaginta maldra tritici colonensis mensure, sicut moris est pensionariorum ecclesie nostre, plenarie Colonie persolvet. In cuius rei testimonium scripto presenti sigillum ecclesie nostre apposuimus. Actum anno domini MCCXLVII mense januario.

*Köln, Stadtarchiv. — Kartular des Domstifts fol. 145.*

1342 September 12. — *Gottfried de Colonia, Dekan von S. Paul zu Lüttich, und Elbert von Bettincourt, Kanoniker am Dom da selbst, lassen notariell bezeugen, dass der kölner Kleriker Gerhard von Cirlo, Kanoniker an S. Bartholomaeus, vor ihnen seinen Ansprüchen an den kölner Juden Nathan und dessen Genossen entsagt habe.*

Universis presentes litteras inspecturis et specialiter honorabilibus ac circumspectis viris .. magistris .. iuratis .. consulibus et omnibus || civibus civitatis Coloniensis Godefridus de Colonia decanus .. sancti Pauli et Elbertus de Betincourt canonicus .. maioris

a) denariorum auf einer Rasur.

b) fol. 146<sup>b</sup>.

ecclesiarum Leodiensium || veritatis noticiam cum in domino sincera salute. Noverit universitas vestra, quod coram nobis personaliter constitutus honestus vir Gerardus de Cirlo clericus Coloniensis canonicus ecclesie sancti Bartholomei Leodiensis renuncavit expresse liti seu litibus quam vel quas auctoritate cuiusdam rescripti apostolici moverat coram venerabili viro .. domino officiali curie Leodiensis, iudice quo ad hoc subdelegato, contra Nathan Judeum et suos in hoc consortes Judeos cives Colonienses prout in actis ipsius cause seu ipsarum causarum continentur et etiam ipsos .. Judeos ab omnibus actionibus quittavit et quitos clamavit in futurum. In cuius rei testimonium litteras presentes per Goffinum Roleaz clericum Leodiensem tabellionem publicum conscribi fecimus et signari et nostrorum appensionibus sigillorum communiri. Actum Leodii in domo claustralii mei Elberti predicti sub anno nativitatis dominice MCCCXLII indictione decima mensis septembris XII. die presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Theoderico de Roys decano dicte .. sancti Bartholomei. Nicolao de Marneffe cantore .. dicte sancti Pauli et Gerardo de Sarto dicte .. sancti Bartholomei ecclesiarum canonicis. Johanne dicto Monacho presbitero in dicta ecclesia sancti Pauli et Gerardo de Cirlo patruo dicti quittantis cive Coloniensi, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(Notariatszeichen) ... Ego ... Et ego Goffinus Roleaz clericus Leodiensis publicus imperiali <sup>a</sup> auctoritate notarius premissis una cum dictis testibus interfui, ea scripsi et meo signo solito signavi rogatus.

*Köln, Stadtarchiv. — Haupt-Urkunden-Archiv n°.*

*Original auf Pergament. Bruchstücke von zwei Siegeln hängen an Pergamentstreifen. Auf der Rückseite kölner Registraturvermerk a. d. Anfangs 15. Jhdts.*